
1  

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（ 公 示 本 ） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：清镇市红枫湖沿湖村寨生活污水治理工程项目 

（变更） 

建设单位（盖章）：清镇博润污水处理有限公司

编制日期：2025 年 1 月 

中华人民共和国生态环境部制 



承诺书 
 

 

贵阳市水务管理局： 

我公司已委托贵州汇碳环境咨询有限公司编制《清镇市红枫湖沿

湖村寨生活污水治理工程项目“变更”环境影响报告表》， 编制单位

已按照国家有关法律、法规和相关规范要求完成报告表编制，现报告

表将按程序报贵局审批。我公司承诺对所申请报批的报告表内容、数
[...]
2019 年贵州省出台《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》，原PPP 项目执行

的《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A 标准（其中COD、NH3-N 

、TP 参照《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准）偏高，清镇市政府启动调整PPP 项目农村

污水排放标准事宜，于 2022 年第七次生态例会会议纪要（清府专议〔2022〕281 号）

“调整清镇市红枫湖沿湖村寨生活污水治理PPP 项目污水排放标准，标准变更后，一方

面降低了投资成本，另一方面降低了运行费用；实际情况表明，标准降低后并不影响各

条支沟及红枫湖水质(见现状分析章节），《清镇市红枫湖沿湖村寨生活污水治理 PPP 

项目污水排放标准论证》，根据论证结论及实际运行结果，执行标准变更为执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准是可行的。近三年

来红枫湖水质保持在达标范围内并有所改善。因此标准变更是非常必要的，也是可

行的。 

对照《建设项目环境影响报告表编制指南（污染影响类）（试行）》，对照变更情况如

下： 

（1） PPP 项目总处理规模发生变更，从原来的3080m3/d（设计规模）变更为2950m3/d, 

，本项目在处理规模变化方面上不属于重大变更。 

（2） 执行标准发生变更；原执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级A 标准，其中COD、NH3-N、TP 参照《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准，变更为

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A 标准。 

（3） 处理工艺发生了变化；减少了 MBR 膜处理工艺和化学除磷工艺。属于重大变

更。 

（4） 站点数量发生变化；由原来的136 个变为现在的127 个，不属于重大变更。 

（5） 各站点按照上述原则进行选址，选址过程经过了较为复杂的考察，结合了场地

位置、高程、场地可得性等因素最终确定，各站点选址符合选址原则，选址基本可行。 

（6） 由于执行标准发生变更，污水处理排放标准从原来的执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，其中 COD、NH3-N、TP 参照《地表水环 



16  

境质量标准》Ⅲ类标准变更为执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标准。COD、NH3-N、TP 排放值从 20mg/l、1.0mg/l，0.2mg/l 变更为 50mg/l、 

5.0mg/l，0.5mg/l，污染物排放总量COD 从年排放22.56t/a 提高至年排放54.02t/a，NH3- 

N 从年排放1.13t/a 提高至年排放5.40t/a，，TP 从年排放0.23t/a 提高至年排放0.54/a。污

染物 COD、NH3-N、TP 减排量增加率均大于 10%，根据污染影响类建设项目重大变动

清单“环办环评函[2020]668 号”第6 条第（4）点，其它污染物排放量增加10%以上的

属于重大变更。污水处理工艺发生了变化，使污染物减排量增加大于10%以上，因此本

项目的变更属于重大变更。 

由于 PPP 项目总处理规模发生变更，从原来的 3080m3/d 变更为 2950m3/d，处理能

力减少了3%左右，根据污染影响类建设项目重大变动清单“环办环评函[2020]668 号”

第2 条，生产、处置或储存能力增大30%及以上的属于重大变更，本项目在处理规模变

化方面上不属于重大变更。 

综上，本环评为清镇市红枫湖沿湖村寨生活污水治理工程项目变更环评。

二、变更前项目概况 

1、工程范围、处理规模及采用的排放标准 

项目建设涉及红枫湖沿湖17 个行政村128 个村民组136 套污水处理设施，包括一

体化污水处理系统、化粪池、污水收集管网、人工湿地、生态湿地等建设内容，主要实

施范围为红枫湖流域清镇市范围内站街镇和红枫湖镇的17 个行政村，总人口44084 人 

，其中，红枫湖镇12 个行政村：芦荻村、民乐村、右七村、陈亮堡村、骆家桥村、右 

二村、大冲村、塘边村、中山村、扁山村、白泥村及羊昌村；站街镇5 个行政村：杉树 

村、条子场村、小河村、毛家寨村、高堡村。通过本项目的建设，将红枫湖沿湖17 个

行政村建成具有特色的农村环境综合整治示范村，力争率先在全省成为农村环境综合

整治示范村。通过农村生活污水收集处理工程，根据沿湖村寨分布情况和生活污水流

向，选择适宜的污水处理方法处理农村生活污水，建立完善沿湖17 个行政村生活污水

收集系统，力争使生活污水收集处理率达 80%以上。污水处理设施高程不低于红枫湖

最高水位线1240m。该项目采取PPP 模式实施，经营年限为15 年。 

人均用水量为80L/d，排污系数为85%，设计处理规模考虑未来经营期内的人口变

化和用水量变化，结合村寨情况考虑增加一定的余量。 



17  

变更前污水经过处理后需达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A 标，其中，COD、NH3-N、TP 达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)III

类水质排放标准，处理后的水就近经人工湿地后进入生态湿地或回用于农灌、绿化等。 

2、污水管道设计 

生活污水管道建设原则上按照雨污分流式建设污水收集管网，农村生活污水排水

管材选取应遵循性能可靠、工程造价合理、便于施工和维护的原则，并充分考虑管道沿线

的地质条件。农村生活污水收集管道的管材原则上应采用排水塑料螺旋管(包括 

UPVC 管、PVC 管、HDPE 管、PE 管等)。200mm 以上采用HDPE 管，主管检查井采

用混凝土检查井，路面井盖采用重型铸铁盖座，绿化上井盖采用钢纤维砼井盖座。 

3、变更前工艺流程 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 4 原红枫湖沿湖村寨生活污水处理流程图 

5、变更前项目环评批复情况 

项目于2017 年取得环评批复。贵阳市两湖一库管理局筑两湖一库审字[2017]51 号

对“贵阳市两湖一库管理局关于对清镇市红枫湖沿湖村寨生活污水治理工程项目环境

影响报告表”进行批复。 



18  

三、变更后项目概况 

1、建设规模变更 

项目原计划建设 17 个行政村 128 个村民组 136 套污水处理系统，变更为 17 个行 

政村114 个村民组127 套污水站。现保留总处理能力为 2950m3/d，总套数 127 套。 

2、建设点位变动 

原可研中扁山村扁山 1 组、扁山 2 组取消，扁山村后午组置换成大冲村新街组 

，原可研中陈亮堡村瓦石组取消。另有 6 个点因选不到合理位置，不纳入本次环评 

，这 6 个点分别是右二组 2 号，处理规模 30t/d；石灰窑组处理规模 25t/d；刘关堡

组处理规模 30t/d；关口组，处理规模 25t/d；石岗坡组 1 号，处理规模 10t/d；皂角

树组，处理规模 30t/d。其余污水处理站址基本未发生变化。 

3、排放标准变更 

原环评执行排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。其中 COD、NH3-N、TP 参照《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准。 

变更后污水经过处理现水需达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（ GB18918-2002）一级 A 标准。处理后的水经人工湿地后进入生态湿地或回用

于农灌、绿化等。排水去向见附表。 

4、投资费用变更 

实际建设污水处理站为 127 套。 

总计减除投资 113.492 万元。 

15 年折合缩减运维费 867.6232 万元。站点用水量主要是药剂配制用水，总用

水量约 8.89m3/d。 

5、变更后项目方案设计 

采用厌氧-缺氧-好氧(Anaeroxic-Anoxic-Oxic，简称A/A/O 或A2/O)工艺处理农村生

活污水。由厌氧池、缺氧池、好氧池串联而成。A2O 生物脱氮除磷工艺是传统活性污

泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合。 

在该工艺流程内，COD、BOD5、SS 和以各种形式存在的氮和磷被去除。A2O 生

物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在好氧

段，硝化细菌将水中的氨氮及有机氮氨通过生物硝化作用转化成硝酸盐；在缺氧段，反 



19  

硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸入到大气中，从

而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；

而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放将磷除去。相对其它传统生活污

水处理工艺，PE 模块式一体化污水处理设备有以下优点：处理效果好、出水水质好、出

水稳定；占地面积小、建设投资省、经济效益高，优势明显；安装运输便捷度；自动化

程度高，全自动控制、远程监控及管理系统；使用寿命长，维护费用低。 

6、变更后出水水质要求 

变更后污水经过处理出水需达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 

2002）一级 A 标准。处理后的水经人工湿地后进入生态湿地或回用于农灌、绿化等。 

7、变更后的污水处理工艺方案 

由于排放标准变更，污水处理工艺作相应调整。 

生活污水采用 A2O 一体化处理设备+湿地。即调节池兼预处理池+厌氧+兼氧+好

氧+人工湿地。取消了 MBR 和化学除磷工艺，出水水质从COD、NH3-N、TP 参照《地

表水环境质量标准》Ⅲ类标准变更为执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918- 

2002)一级A 标准。 

8、变更后污泥处置方案 

结合红枫湖饮用水源地保护重要性及类似规模生活污水工艺污泥处置方式，本项

目采用如下方式处理污泥。 
 

 

9、环评批复主体变更 

清镇市红枫湖沿湖村寨农村生活污水治理项目于 2017 年 11 月取得环评批复，批

复文号为筑两湖一库审字【2017】51 号。由于该项目性质属于PPP 项目，2018 年 12

月由社会资本方贵州博润环境工程有限公司与政府出资方清镇市城市建设投资有限公

司共同成立项目公司清镇博润污水处理有限公司，项目公司职责职能为投资、建设、运

维。该项目相关业务整体由项目公司负责，且该项目的初步设计批复（清发改投资 

【2020】92 号）主体单位是由清镇市发展和改革局批复给清镇博润污水处理有限公司。 

外运至海螺水泥厂

等有资质单位或综

合利用 

污泥 干化池 



20  

 因此，为便于项目管理，项目环评批复主体单位需进行相应变更，由原主体单位清

镇市生态文明建设局（因 2019 年机构改革，清镇市生态文明建设局变更为贵阳市生态

环境局清镇分局）变更为清镇博润污水处理有限公司。 

10、项目施工情况 

本工程终端土建部分工程量主要为土方开挖、支护、垫层混凝土浇筑等，施工时严

格控制在施工验收规范和设计要求的范围内，以保证工程的施工质量。本项目采用商

品混凝土，不在现场搅拌。目前项目现已完成施工，除 MBR 膜装置和脱磷装置未安

装外，其余处理设施及管网已基本建成并投入使用。施工过程未造成环境污染，未受到

当地居民投诉。无施工遗留环境问题。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺

流程

和产

排污

环节 

项目已建成，产污环节主要在营运期。

一、营运期产污节点 

项目建成后，生活污水经污水处理工程处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》 

（GB18918-2002）一级A标准后经人工湿地后进入生态湿地或回用于附近树木、荒地和

草地绿化灌溉用水。 

二、主要污染工序： 

污染工序主要在营运期： 

1、环境空气：本项目投产后，对大气环境产生影响的主要为污水处理及污泥处理过

程产生少量的臭气气体。其中，污水处理系统中的臭气源主要分布在进水头部、预处理、

初级处理及污泥处理上清液等，好氧池的搅拌和充氧也会产生部分臭气；污泥处理系统

中的臭气来源主要分布在污泥干化、外运过程。 

臭气值较大的地方主要是污水前处理部分(格栅井、集水池)和污泥处理部分(贮泥池

等)，臭气物质主要有硫醇类、胺类、氨、二胺、硫化氢、硫醇、粪臭素等数十种污染物

质，其中主要有氨、硫化氢、硫化铵、三甲胺、甲硫醇等，因污水处理水量小，臭气产生

量不足以对周围环境造成明显影响。 

2、水环境：项目营运期主要为生活污水的输送和处理，污水管线正常输送过程中全 

线采用密闭流程，无污染物外排。收集到的生活污水经一体化污水设施处理达到《城镇污 



21  

 水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准水质要求后经人工湿地后进入生

态湿地或回用于附近树木、荒地和草地绿化、农田灌溉用水。故不会对周边环境造成不良影

响。 

3、声环境：营运期噪声只要来自一体化污水处理设施产生的噪声，噪声级约60- 

65dB(A)。 

4、固体废物：本项目营运期间产生的固体废物主要有格栅的栅渣和污水处理系统的

污泥。 

(1) 栅渣：污水经过格栅后，会有菜叶、菜皮、塑料袋、废纸等固体废物被截留下来，

其产生量约16.79t/a(全年按365天计)。 

(2) 污泥： 

变更后本项目产生的污泥产量约为184t/a。本项目设置127个干化池，干化池容积约

为2m3，用自然蒸发的方式去除大部分水分，必要时可由移动式压滤机压滤后，污泥含水

率约为60%，收集运往海螺水泥厂等有资质单位安全处置。项目验收后委托运营单位与海

螺水泥厂等有资质单位签订正式委托协议。 

5、环境风险：运行期若发生污水管破损和污水处理设施故障，导致事故性外排的污 

水泄漏，对水环境产生一定影响。 



22  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

空气污染：主要是村寨道路的扬尘及汽车尾气。

声环境：主要是道路交通噪声。 

固体废物：主要是村民产生的生活垃圾。 

水环境：主要是村寨村民的生活污水，未经集中收集和处理散排后对红枫湖水环境

的影响。 

一、污水处理设施出水水质 

目前项目已建设完成，2023 年底，清镇市对其中 117 套处理设施进行监测，出

水水质达到一级 A 标的有 104 套，达标率为 88.9%。2024 年 9 月进行补充监测，

结果如下：2023 年 12 月及 2024 年 6 月、9 月各处理站出水水质监测结果如下表所 

示(补充监测主要是 20 吨以下站点，9 月补充监测的站点有 42 套，6 月监测有 88 

套)： 

据分析结果，各项指标去除率较高，指标值可达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准要求。 达标率为 96%以上。 

二、与原环评批复落实情况分析 

与原环评批复落实情况分析如下表所示： 

表15 与原环评批复落实情况分析表 

 原环评批复 项目 执行情况 备注  

 

 

处理工艺 

 

 

A2O 一体化处理设备+MBR+化学

除磷+消毒+湿地 

 

 

工艺A2O 一体化处理设备++消

毒+湿地 

重大变更，

去掉MBR+

化学除磷工

艺环节，造

成减排量减 

少10%以上 

 

 

执行标准 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级A 标 

准，其中COD、NH3-N、TP 参

照《地表水环境质量标准》Ⅲ类 

标准 

 

排放标准执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918- 

2002)一级A 标准 

重大变更，

造成减排量

减少10%以

上 

处理规模 
水处理系统136 套，总水处理规 

模3080m3/d 

水处理系统127 套，总水处理 

规模2950m3/d 
非重大变更 

选址 
不得建设于红枫湖最高水位线 

（1240m）以下 

未建设于红枫湖最高水位线 

（1240m）以下 
执行 

施 

工 

1. 水 

环境保 

(1) 施工废水：设置污水临时沉 

沙池， 泥浆水、 清洗废水 

(3)  施工废水：设置污水临时 

沉沙池，泥浆水、清洗废 
执行 



23  

  期

防

范

措

施 

护措施 经沉沙池沉淀回用到施工

中， 严禁废水进入红枫湖。

建筑材料应存放于农房内，

防止雨水冲刷造成污染，并

避免在雨季开挖土方。 

(2) 生活废水：生活污水排入项

目周边居民点旱厕，定期清

掏用于周边农田灌溉。 

水经沉沙池沉淀回用到施

工中， 严禁废水进入红枫

湖。 建筑材料应存放于农

房内， 防止雨水冲刷造成

污染， 并避免在雨季开挖

土方。 

生活废水：生活污水排入项目 

周边居民点旱厕，定期清掏用

于周边农田灌溉。 

  

2．大

气污染

防治措 

施 

要求设置工地围栏， 且要求围

栏与周边环境相协调， 晴天时

加强车辆进出路段的洒水抑尘； 

设置工地围栏，且要求围栏与

周边环境相协调，晴天时加强

车辆进出路段的洒水抑尘； 

 

执行 

3．噪

声污染

防治措 

施： 

尽量采用低噪声机械， 必须在

夜间施工而可能影响到周围居民

的作业， 应采取隔声降噪措 

施。 

采用低噪声机械，在夜间施工

可能影响到周围居民的作业，

采取隔声降噪措施。 

 

执行 

 

 

 

 

 

 

4.固体

污染防
